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Tarifbestandteil Bemessungsgrundlage Netto MwSt. Brutto

Arbeitspreis/Verbrauchsgebühr je m³ bzw. 1.000 l 2,06 € zzgl. 7% 2,20 €

Wiederkehrender Beitrag (WKB) je m² Grundstücksfläche 0,00 € zzgl. 7% 0,00 €

- Zuschlag auf WKB bis zum 2. Vollgeschoss 30% - 30%

- Zuschlag auf WKB ab dem 3. Vollgeschoss 45% - 45%

- Zuschlag auf WKB ab dem 4. Vollgeschoss 60% - 60%

n.v.

n.v.

Da nicht jede individuelle Wohnsituation mit einem Musterhaushalt abgebildet werden kann, wurden vier übliche und vorherrschende 
Wohnsituationen abgebildet. Der Musterhaushalt der der individuellen Wohnsituation am nächsten kommt, bildet auch die Kosten am 
besten ab. 

Alle Musterhaushalte unterstellen zur besseren Vergleichbarkeit einen Durchschnittsverbrauch von 96 l / Einwohner und Tag. Der  
mittlere Jahresverbrauch für unser Versorgungsgebiet liegt bei  115 l / Einwohner und Tag. Der durchschnittliche Jahresverbrauch über 
alle teilnehmenden Unternehmen liegt bei  128 l / Einwohner und Tag. 

 

 

 

 

 

Das Wasser im Versorgungsgebiet 
wird nach dem Waschmittelgesetz als  
sehr weich  eingestuft und ist kalkarm. 

Investition und Fremdleistungen in der 
Wasserversorgung werden soweit 
möglich an regionale Unternehmen 
vergeben. 

  

06392 / 915-135 werke-info@hauenstein.rlp.de http://www.hauenstein-pfalz.de 
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Wiederkehrender Beitrag 0-299 m² 69,00 € zzgl. 7% 73,83 € 

  Maßstab gewichtete Grundstücksfläche 300-599 m² 90,00 € zzgl. 7% 96,30 € 

  nach Größenstaffelung der Grundstücke 600-899 m² 100,00 € zzgl. 7% 107,00 € 

 900-1499 m² 127, 00 € zzgl. 7% 135,89 € 

 1500—2999 m² 147,00 € zzgl. 7% 157,29 € 

 300—4999 m² 168,  € zzgl. 7% 179,76 € 

 > 5000 m² 186,00 € zzgl. 7% 199,02 € 

Tarifbestandteil Bemessungsgrundlage Netto MwSt. Brutto

Arbeitspreis/Verbrauchsgebühr je m³ bzw. 1.000 l 2,06 € zzgl. 7% 2,20 €

Wiederkehrender Beitrag (WKB) je m² Grundstücksfläche 0,00 € zzgl. 7% 0,00 €

- Zuschlag auf WKB bis zum 2. Vollgeschoss 30% - 30%

- Zuschlag auf WKB ab dem 3. Vollgeschoss 45% - 45%

- Zuschlag auf WKB ab dem 4. Vollgeschoss 60% - 60%

n.v.

n.v.



PREIS– UND TARIFINFORMATIONSBLATT WASSER: HAUSHALTS– UND KLEINGEWERBEKUNDEN 

0% Sonstige Kosten (Mittelwert 1%) 
In der Regel unerhebliche Restkosten aus  
außergewöhnlichen Geschäftsvorfällen oder Kosten,  
die nicht einzelnen Prozessen zugeordnet werden können 

 

2% Öffentliche Abgaben (Mittelwert 4%) 
Steuern, Abgaben, Gebühren, Konzessionsabgaben,  
Wasserentnahmeentgelt 

1% Messwesen / Qualitätsüberwachung  
(Mittelwert 4%) 
Betrieb der Wasserzähler und die Durchführung aller  
erforderlichen Wasserqualitätsuntersuchungen  

22% Fuhrpark / Lager / Werkstätten / Gebäude- 
management / Leitzentrale (Mittelwert 5%) 
Betrieb der zentralen technischen und  
EDV-technischen Unterstützungsprozesse 

17% Verwaltung / Vertrieb (Mittelwert 15%) 
Kundenservice, Personalverwaltung,  
kaufmännische Aufgaben und Unternehmensleitung  

3% Ressourcenmanagement / Wasserbeschaffung /
Gewinnung / Aufbereitung (Mittelwert 17%) 
Betrieb von Wasserschutzgebieten,  
Rohwassergewinnungsanlagen, Zukauf von Roh-  
und Trinkwasser und Aufbereitung  
von Rohwasser zu Trinkwasser  

11% Wassertransport / Verteilung / Speicherung /  
Druckanpassung (Mittelwert 19%) 
Betrieb von Trinkwasserspeichern und Anlagen zur  
Druckanpassung sowie des kompletten Leitungssystems  
bis zum Hausanschluss  

44% Kalkulatorische Kosten (Mittelwert 35%) 
Zinsen und Abschreibungen aus unserer Investitionstätigkeit  
der Vorjahre sowie für zukünftige Investitionen zum  
Substanzerhalt unserer Versorgungsanlagen 

Aufgrund des demographischen Wan-
dels ist in den letzten Jahren ein 
Rückgang der Verbrauchswerte zu 
verzeichnen. 

Das Versorgungsgebiet umfasst 8 
Ortsgemeinden sowie 2 Annexe, die 
aufgrund der topografischen Lage 
über einen Wasserverbund mit 6 Was-
serwerken und 12 Hochbehältern ver-
sorgt werden. Dies erfordert einen 
erheblichen Kostenaufwand. 
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